Cognitio nostra vel est originalis, vel habitualis.

Quodnam sit primùm cognitum cognitione actuali originali confusa. Cap. XII.

HAC distinctione constituta puto totam huius rei veritatem tribus assertionibus contineri, quarum prima de cognitione originali talis est: primùm cognitione actuali originali confusa est maximè vniuersale, ut rectè sentit D. Thomas, & cum eo Auerroes, & Græci omnes; quam sententiam defendit etiam Ioannes Gandauensis aduersus Scotum in sua questione in proœmio primi physicorum. Probatur assertio hæc multifariam: primùm quidem autoritate, & ratione Aristotelis in eo proœmio; quàm superius quoque considerauimus, sed ea nunc accuratius est perpendenda: Aristoteles enim eo in loco inquit à magis vniuersalibus ad minus vniuersalia progrediendum esse tanquam à notioribus nobis, & rationem addu-

Prima cognitio.

Primum argumentum.

Scotistarum
responsio.

Confutatio.
Declaratio
context. 4. in
1. lib. Phys.

cit, quoniam omne totum, & confusum notius nobis est, quam partes. Non latuit Scotistas locus ille, qui responderunt Aristotelem ibi loqui de ordine cognitionis distinctæ, quam in ea scientia traditurus erat. proinde locum illum Scotus non obesse, quum etiam Scotus fateatur cognitione distincta prius esse cognitum magis vniuersale, quam minus vniuersale; sed de cognitione confusa nihil ex eo loco colligi, quum de ea ibi Aristoteles non loquatur. Ac hoc dicentes significant se Aristotelem & eius artificium non intelligere, quod breuiter declaro. Aristoteles ibi in quarto context. proponens ab vniuersalibus ad particularia progrediendum esse, vti que significat ordinem cognitionis distinctæ: proponit enim ordinem seruandum in tractandis rebus naturalibus, quarum cognitionem tradendam sibi proposuit non confusam, sed distinctam; hanc enim nos adhuc non habemus, sed eam ex lectione librorum Aristotelis adipiscimur. Postea vero probans Aristoteles illam conclusionem assumpsit eam minorem, vniuersalioris est nobis notius, quam tribus argumentis confirmauit; nec potuit intelligere alio modo notius, quam cognitione confusa, quod manifestum est in tribus illis argumentis: totum enim est notius sensui, quam partes cognitione confusa; nomen est nobis notius, quam definitio, cognitione confusa, vt etiam expressè ibi Aristoteles testatur, dum inquit nomen significare totum quoddam confusum: prima quoque puerorum cognitio, quando omnem virum vocant patrem, & omnem feminam matrem, est cognitio confusa; itaque si conueniens, & valida esse debet illa triplex minoris propositionis probatio, non potest minor illa intelligi, nisi de cognitione confusa: præterea dicens ibi Aristoteles in context. quarto vniuersale esse totum quoddam, & multa continere vt partes, confusam cognitionem denotat; id enim, quod accipitur vt totum confusum, & prius notum, quam partes, non est nisi confusè cognitum, quum adhuc ignorentur partes: in ordine autem cognitionis distinctæ animal genus non modo vt totum cognoscitur prius, quam species, verum etiam vt singularium specierum pars essentialis; quod quidem Aristoteles ibi non considerat; quia sumit totum commune vt confusè tantum cognitum. Patet igitur Aristotelem probantem ex ea minore conclusionem positam in initio illius quarti contextus; argumentari à confusa nostra cognitione ad distinctam, quam in ea scientia tradere vult: ordinem enim seruandum in tradenda perfecta scientia rerum naturalium confirmat ex ordine cognitionis nostræ confusæ, tanquam ex ordine nostro addiscendi naturali probans ordinem artificiosum; nam, quem admodum in initio dicebamus, ordo, quo distinctam rerum noticiam comparamus, artificiosus; atque arbitrarius est, ordo autem, quo à pueritia per sensus cognitionem rerum confusam acquirimus, naturalis est: quoniam igitur hic confusæ cognitionis ordo eiusmodi est, vt prius cognoscamus ea, quæ magis vniuersalia sunt, postea verò illa, quæ sunt minus vniuersalia; ex hoc infert Aristoteles talem esse debere etiam ordinem distinctæ cognitionis, quem in ea scientia seruandus erat: resoluit autem ea ratione significare artem debere in hoc naturam imitari, nempe ut ordo artificiosus, quo ad rerum scientiam adipiscendam vsamur, sequatur mentis nostræ propensionem naturalem; ita ut eo ordine ad rerum scientiam capescendam progrediamur, quo ipsa naturaliter, ac sine artificio nostro res apprehendit, hic enim ordinem doctrinæ sequi ordinem rerum naturalem docuimus aliàs in libris de Methodis: quod autem Aristoteles ab ordine cognitionis confusæ ad ordinem distinctæ cognitionis argumentetur, ex eo etiam patet; quod distincta cognitione & magis vniuersalia, & minus vniuersalia eo in loco incognita esse statuuntur: quando ergo inquit Aristoteles vniuersaliora esse nobis notiora, non potest intelligere nisi cognitione confusa. Alio quoque argumento hæc prima nostra assertio confirmari potest, quod à Scoto adducitur in sua questione prædicta ad suam

tuentiam

Lib. primo
cap. 10.

Secundum
argumentum.

tuendam opinionem, nec vidit Scotus illud contra ipsum facere, & D. Thomæ opinioni suffragari; immo ego arbitror hoc esse validissimum omnium argumentorum, quæ aduersus Scotum pro sententia nostra adduci possunt, etenim vera huius nostræ assertionis ratio, & æquata causa eo argumento adducitur; Scotus ita argumentatur: illud est facilioris intellectiōnis, quod est facilioris abstractionis; species est facilioris abstractionis, quàm genus; ergo species est facilioris intellectiōnis, proinde est prius cognita, quàm genus; in eo enim consentire omnes videntur, quòd ea, quæ faciliora cognitu sunt, prius etiam cognoscantur, idque verissimum est, ut postea dicemus; maior propositio clara est eo fundamento constituto, quòd vniuersalium intellectio est abstractio quædam, vel non sit sine abstractione; minorem ita probat: illud facilius abstrahitur, quod à paucioribus separatur; at species à paucioribus separatur, genus verò à pluribus ergo species facilius abstrahitur, quàm genus: maior manifesta esse videtur, minor probatur; quia species abiungitur mente à solis accidentibus indiuiduantibus, genus verò separatur & ab eisdem; & ab ipsa quoque speciei natura, & quando superius in categoria genus fuerit, tantò à pluribus separabitur, nempe ab omnibus eo inferioribus; corpus igitur est difficillimæ abstractionis, homo verò, & equus facillimæ. Hoc Scoti argumentum manifestè ipsi aduersatur, & miror quòd multi eius fallaciã non animaduertent; nam in specie sunt aggregatæ plures conditiones, & coniunctæ plures differentiæ, quàm in genere, omnes enim conditiones, quæ actu sunt in animalibus, sunt etiam in hominibus, & aliæ præter eas; idè si animal ab homine abstrahere velimus, oportet ut conditiones hominis proprias relinquamus, reliquas verò communiores accipiamus; quare species maiorem habet compositionem, quàm genus, & genus est simplicius specie; quoniam igitur abstrahere est aliqua accipere dimissis aliis, certum est difficultatè abstractionis consistere in accipiendo plura relinquendo pauca, non in accipiendo pauca relinquendo plura: proinde in abstractione speciei vltimè verum est id, quòd Scotus dicit, pauca relinquere hoc non facit abstractionem faciliorem, ut ipse sumit, sed potius difficultorè, nam si pauca relinquuntur, plura sumuntur; quoniam igitur in infima specie sunt coniunctæ plurimæ differentiæ, & conditiones, in supremo autem genere pauca, idè difficillima est abstractio infimæ speciei, summi verò generis facillima: in eo igitur deceptus est Scotus, quòd ex paucitate iudicans abstractionis facilitatem, paucitatem accepit eorum, quæ relinquuntur, quàm eorum, quæ sumuntur; accipere debuerit; si nari que acerrus liquorum proponatur, ex quo sint aliqua accipienda, & aliqua relinquenda, certum est facilitatem auferendi consistere in paucitate eorum, quæ accipiuntur, non eorum, quæ relinquuntur; nam facilius est pauca ligna auferre relinquendo multa, quàm auferre multa relinquendo pauca. Videtur autem Scotus hoc argumentum tenuisse fundamentum hoc, quòd intellectus abstrahens hoc ab alijs debet cognoscere illa alia, à quibus abstrahit: sic enim videtur abstractiōnis difficultas consistere in multitudine eorum, quæ relinquuntur: sed id minime verum est, & aduersatur propriæ naturæ abstractionis, & significationi huius vocis, abstrahere: nil enim aliud est abstrahere, nisi apprehendere vnum non apprehensis alijs, ut abstrahere animal ab homine nil aliud est, quàm solam animalis naturam in homine contemplari propria hominis natura non considerata; est igitur necessaria abstractionis conditio, ut in ipso abstrahendi actu reliqua non cognoscantur, & id solum, quod apprehenditur, intelligatur: quia si in illo actu alia quoque cognoscantur, nulla sit abstractio. Idè si accepta maiore propositione argumenti Scoti minorem illi uerorem subiungamus, fiet argumentum efficacissimum ad eius sententiam oppugnandam; nostram uerò, ac D. Thomæ demonstrandam: illud est facilioris intellectiōnis, quod est facilioris abstractionis; at genus est facilioris abstractionis, quàm spe-

Nota cur maior sit speciei abstractio, quàm generis, proinde difficilior.

Tertium arguendum.

cies: ergo est facilius intellectiois, proinde prius cognoscitur, quam species. Videtur etiam sententia hæc consona esse opinioni omnium antiquorum philosophorum, omnes enim putarunt facillimum esse rerum convenientiam cognoscere, differentias autem difficillimum; qui enim omnes rerum differentias, quibus inter se discrepant, cognoscat, is rerum omnium scientiam habet. Facilius ergo vniuersalia cognoscimus, in quibus res conveniunt, quam propria, quibus differunt; etiam quotidie experimur, nam ego aliquando vidi piscem quendam, quæ putavi esse auratum piscem, tamē piscatores dixerunt non esse piscem auratum, sed aliam quandam speciem, ego igitur solam convenientiam illius piscis cum aurato animadverti, differentiam autem non animadverti: sic pueri convenientiam asini cum equo, & mulo cognoscunt, sed eorum differentias non discernunt: nos quoque adulti cognoscimus ex loco valde remoto convenientiam equi, & asini, & muli, differentiam verò conspiciere non possumus, nisi propinquo res simus: facilius igitur convenientia cognoscitur, quam differentia. Possumus præterea argumentum sumere ab ordine sentiendi: quoniam enim omnis nostra intellectio à sensu originem sumit; necesse est ut qualis est sentiendi ordo, talis sit etiam ordo intelligendi, præsertim cognitione confusa, de qua nunc loquimur: sciendum itaque est illa, quæ propriè, ac per se sentiuntur, accidentia esse, substantiam autem non sentiri per se, sed per accidens, ut ait Arist. in 2. lib. de anima; existunt autem accidentia omnia in substantijs individuis, & quia in eisdem latent etiam naturæ omnes communes, ideo accidentium quoque hoc est discrimen, quod alia insequuntur naturam communiorum, alia naturam minus communem: nutrirî, & augeri competit omni viventi, proinde huic homini competit quatenus habet in se naturam viventis: sentire autem omni animali, & huic homini quatenus habet animalis naturam; loqui verò homini tantum, & huic homini quatenus est homo: conceptus igitur confusus rei vniuersalis in intellectu non fit nisi ex sententia accidentium illius vniuersalis à sensu factam; videtur autem omnis natura communis in singularibus latens habere necessarium aliqua accidentia sensilia eam in se quædam; neque dicendum est dari genus aliquod, cuius nullam sit in singularibus sensibile accidens, ut significat Arist. in 2. lib. Priorum Analyticorum cap. ultimo: ibi namque videtur innuere naturam omnem relinquere aliquod in corpore vestigium sui, per quod cognoscatur; esset enim reprehendenda natura, si aliquam communem naturam in rebus sensilibus posuisset, quæ nullam haberet sensibilem affectionem, per quam confusè saltem cognosci possit: argumento esse potest anima nostra rationalis, quæ maximè omnium formarum materiam informantium clata est supra materiam, sensiles tamen habet operationes, per quas in homine cognoscitur, ut docere, & loqui, & manibus ad plurima opera uti; sunt enim manus organum intellectus, non quidem ad cognoscendum, sed ad agendum; ipsa quoque prima materia, quantum à sensibus remotissima, ipsæque maximè abscōndita, habet tamen in corporibus aliqua sensilia accidentia, ut quantitatem, & mutabilitatem, per quam ab Aristotele demonstrata sunt: hinc colligimus singularia non solum infimæ speciei singularia esse, sed omnium quoque superiorum generum: Socrates enim non solum est hic homo, verum etiam hoc animal, & hoc vivens, & hoc corpus: omnia igitur singularia, quæ in aliqua natura communè conveniunt, necesse est ut aliquibus etiam communibus accidentibus participant, quæ illam insequantur, & sint tanquam sensilia illius signa, atque vestigia. Hæc quum ita sese habeant, rationi consonum, immò etiam necessarium est, ut accidentia vniuersaliorum facilius sentiantur, proinde etiam prius, quam accidentia minus vniuersalium: quo fit ut etiam intellectui prius offeratur magis vniuersalia, quam minus vniuersalia: hoc autem probatur tum extensionem, tum intensionem motionis considerando: extensionem quidem, quia illud magis movet, quod sæpius movet, atqui accidentia corporis sæpius offeruntur sensui, quam accidentia animalis, & accidentia ani-

Quartum arguendum.

Omnia natura communis habet in individuis accidentia ipsam insequentia.

Argumentū
ab animali
procul ue-
niente,

Solentia ali-
quorum,

Impugnatio
soluionis,

simul corpus, & animal, & hæc abstrahere à natura equi; sed apprehendere vt equum est omnes simul apprehendere, quoniam equus est essentialiter & corpus & animal. Demonstratur maximè huius rei veritas argumento illo vulgato, nec tamen à plerisque fatis intellecto, quod sumitur ab homine procul veniente, primum. n. cognoscitur ut hoc corpus, deinde vt hoc animal, tandem verò vt hic homo; sensus ergo prius discernit accidentia communiora, deinde accidentia minus communia, quare mens quoq; in intelligendo eundem ordinē seruat. Multi tamen putant argumentum hoc debile esse, & facile solui dicendo sensum ob nimiam distantiam tunc decipi, ideoq; non esse sumendum argumentum ab hoc exemplo, in quo anima in iudicando decipitur, sed ponendum esse obiectum in distantia conueniente, vbi non decipiatur, quia tunc manifestum erit illud idem mo vere primum vt hunc hominem, non ut hoc corpus. Sed qui hoc dicunt, huius argumenti vim non percipiunt, quod si bene intelligatur, insolubile est, & est demōstratio à posteriori: ipsi autem decipiuntur, dum dicunt in prædicto exemplo sensum decipi: decipitur, n. quando existimatur esse aliquid, quod non est; in hoc autem exemplo quando res illa primum iudicatur vt corpus, sic creditur esse id, quod est; non est ergo deceptio, sed est imperfecta, & confusa cognitio: ut autem huius argumenti efficacitas intelligatur, ita argumentori id, quod validius mouet sensum, prius etiā ipsum mouet, atqui accidentia corporis validius sensum mouent, quam accidentia animalis, & hominis, ergo accidentia corporis prius sentiuntur: maiorem negare nemo potest, Scotus quoq; hac eadem utitur: minorem ita probat: quando pluribus agentibus idem offertur impedimentum, à quo unum ex eis non prohibetur ne agat, cætera verò prohibentur, id, quod prohiberi non potest, validius agit, etenim superat vim impedimenti, quam superare alia non possunt; ille autem homo mouere sensum potest & ut hoc corpus, & ut hoc animal, & ut hic homo, nimia autem illa distantia est vnum & idem impedimentum his omnibus oblatum, ab eo tamen non potest impediri quin moueat ut corpus, impeditur autem ne moueat vt animal, & vt homo; ergo validius agit ut corpus, quam vt animal, vel ut homo; & huius ratio iam declarata est superius: argumentum igitur efficacissimum est, & solui non potest.

De primo cognito cognitione habituali confusa. Cap. XIII.

De illa
cognitione
quæ fit ex
habitu prius
acquisito,
quæ fit ex
habitu prius
acquisito,
quæ fit ex
habitu prius
acquisito,

DE illa verò actuali cognitione, quæ fit ex habitu prius acquisito, aliud est asserendum; hæc autem fieri duobus modis potest: quum enim in intellectu nullus maneat impressus conceptus, sicut alibi demonstrauimus, non potest intellectus intelligere actum, nisi à phantasmate moueatur; phantasma autem vel est productum ab obiecto externo præsentem, vel ab imagine prius impressa in memoria absque præsentia externi obiecti; itaque si externum obiectum absens esse statuatur, & intellectus iam habens habitum intelligat ex motione facta à phantasmate iam seruato in memoria, profero hanc assertionem, quæ ex tribus propositis ordine secunda est; de hac habituali cognitione nihil certi pronuntiarî potest, sed tum magis vniuersale, tum minus vniuersale potest esse primum cognitum: huius ratio in promptu est, quia intellectus iam statuatur contraxisse omnes habitus, tam cõiores, quam minus cõmunes, & potest eos contemplari quando vult, & eo ordine, quò vult; ideo vir sapiens postquam à somno excitatus est, potest statim naturam corporis contemplari, vel naturam animalis, vel naturam equi, & aliam quamlibet, cuius contemplandæ habitum iam acquisiuerit. Tertia demum assertio est: cognitione habituali, quæ fiat ex oblatione obiecti materialis externi, primum cognitum est vniuersale, cuius accidentia mouere sensum possint; vt si statuatur me iam pridem cognouisse & corpus, & animam, & hominem, & mihi in distantia conueniente offeratur homo, ita ut sensum mouere

1. Conclusio

2. Conclusio

possit

Possit & ut corpus, & ut animal, & ut homo, & mouebit primum vt homo, quod est dicere, mouebit secundum hæc omnia simul: quod si distantia tanta sit, vt mouere possit ut corpus, & ut animal, non tamen vt homo, mouebit primum vt animal; & ita quodlibet externum obiectum, quod sensui offeratur, semper mouebit primum sensum, & per sensum etiam intellectum secundum conceptum minus communem inter illos, secundum quos mouere possit. Ad hanc demonstrandam non potest efficacius argumentum adduci, quam illud, quod primum à Scoto allatum est: id enim reuera nullam habet efficacitatem de prima actuali cognitione, quam nos originalem appellamus, sed de habituali, prout nos in præsentia habitualem sumimus, est efficacissimum, & tale est: Agens naturale applicatum patienti bene præparato, secluso omni impedimento, producit effectum perfectissimum, quem producere potest; agit enim secundum omnes suas vires, & patientiam iam est ita præparatum, vt tantundem statim recipere aptum sit, quantum agens agere potest: igitur si obiectum potest illico moueri & ut corpus, & ut animal, & ut homo, mouebit statim vt homo, quia conceptus hominis perfectissimus est, & alios omnes continet; ipse autem intellectus est optime præparatus, quia iam prius contraxit habitum & corporis contemplandi, & animalis, & hominis; homine igitur oblato omnes simul apprehendit, dum apprehendit vt hominem: & hoc experientia manifestè comprobatur; cuiuslibet enim cognoscenti corpus, & animal, & equum si offeratur equus, statim dicit esse equum: ideo Scotus dum huiusmodi exemplo, & argumento prædicto utuntur, non animaduertunt se decipi, quum putent se probare de prima nostra originali cognitione, probetur tamen non de originali, sed solum de illa, quæ sit ex habitu antea contracto: etenim de prima originali cognitione secus est, tunc enim intellectus noster rudis, & incipit, nec potest simul totam rei perfectionem apprehendere, sed per gradus, & paulatim eam apprehendit, quare incipit à communioribus conceptibus rei oblatis, quemadmodum antea declarauimus. Errant etiam, ob eiusmodi exempla alij nonnulli, qui propriam de primo cognito seu cognitionem proferentes dixerunt cognitione actuali confusa magis vniuersale vel prius cognosci, quam minus vniuersale, vel simul cum illo, posterius autem nunquam, propterea quod cum conceptu rei minus vniuersalis coniuncti sunt alij omnes conceptus communiores. Sed isti non animaduertunt eam non esse primam actualem cognitionem, sed esse habitualem: quando enim simul omnes cognoscuntur, ea non est prima origo cognitionis nostræ, sed est cognitio ex habitu, quæ originalem præsupponit; in ipsa autem originali necesse est eum ordinem esse seruatum, quem diximus, vt prius acquisitu fuerint conceptus communiores, quam minus communes, idque sit potissimum in pueritia, & nobis non animaduertentibus. Notandum autem est posse in homine adulto contingere vt, licet non omnes habitus acquiserit, sed solos communiores, si illi offeratur aliqua noua species non ei cognita prius, statim imprimatur eius conceptus confusus in intellectu: hoc enim fiet propter præparationem factam à conceptibus communioribus, qui iam sunt impressi; nam si mihi offeratur aliquod animal nouum, quod nunquam amplius viderint, possum primo aspectu non discernere adhuc proprias differentias, quibus differt ab alijs, sed solum inspicere eòmunia quedam accidentia, in quibus conuenit cum aliquo alio animali; quod nobis frequenter euenit in auiibus, & piscibus; & tunc non cognoscimus illam speciem secundum propriam rationem, sed solum sub ratione generis nobis antea cogniti: possum etiam primo aspectu notare propria illius animalis accidentia, quibus distinguitur ab alijs, quæ nunquam in alio vidi, & statim dicere hanc esse nouam speciem animalis mihi antea non cognitam; tunc autem imprimatur in animo meo conceptus confusus illius speciei, etiam si nomen ignorem; neque ob id sequitur speciem primum cognosci cognitione originali,

Scotitarum error.

— — — — —

Aliorum error.

etenim genera iampridem cognoui in alijs animalibus, si non in illo, hanc autem speciem nunc primum: non enim tunc imprimeretur conceptus illius speciei, nisi haberem prius contractos habitus generum superiorum, qui intellectui præpararunt, & ad huius speciei cognitionem aptum reddiderunt: illa igitur eius speciei cognitio erit secundum se prima originalis cognitio, quam præcessere tempore cognitiones originales generum superiorum: ratione autem conceptuum communiorum potest illa eadem cognitio vocari habitualis, quoniam ex possessione habituum vniuersaliorum potuit statim conceptus illius speciei consensus in intellectu imprimi. Hæc, quæ de habituali cognitione diximus, à sententia Thomæ aliena non sunt, neque illi aduersantur: ipse enim dicens esse primò cognitum magis vniuersale, solam originalem cognitionem respexit: quare id, quod de habituali diximus, ipse non negaret, ut cuiuslibet eius verba consideranti manifestum esse potest. Sed aduersus Scotum de cognitione originali confusa puto esse demonstratum, magis vniuersale semper esse primum cognitum: similiter contra Zimaram, & Achillinum, qui dixerunt primum cognitum esse quandoque magis vniuersale, quandoque minus vniuersale. Sed veritas manifestissima reddetur, si solutis omnibus istorum argumentis omnem hac in re difficultatem sustulerimus.

Contrariorum argumentorum solutio. Cap. XIII.

Ad primu m
Scoti .

SOLVENDA sunt argumenta, quæ & Scoti & recentiorum opinionioni suffragari videbantur. Primum Scoti quantum roboris habeat iam diximus; validum enim est de cognitione habituali; at non de originali, in qua mens nostra patiens non est adhuc bene præparata ut recipere possit totam actionem agentis: quod verò Scotus dicit, eam habere æquam potentiam recipiendi omnes conceptus, verum aliquo modo est, sed aliquo etiam modo non verum: nam etiam prima materia potentiam habet æquæ omnes formas recipiendi, non tamen eas recipit, nisi conuenienter præpararetur: & ad alias recipiendas maiorem præparationem postulat, ad alias verò minorem, & aliquæ sunt formæ, quarum tanta est perfectio, ut recipi in materia non possint, nisi prius aliæ imperfectiores receptæ sint: quod ergo dicitur, materiam habere æquam potentiam recipiendi omnes formas, verum est respiciendo solam priuatiam præparationem, sed non est verum de positua; priuatia materię præparatio est ut æquæ omnibus formis careat, sic enim æquæ omnium est receptiua; at positua præparatio non æqua ad omnes formas requiritur, sed ad alias maior, ad alias minor, neque præparationem hanc habet materia ex sua natura, sed eam recipit ab alio: idem prorsus de mente nostra recipiente dicendum est: rudis enim nascitur, & æquæ omnibus conceptibus carens, proinde æquæ omnium receptiua: sed præter hanc priuatiam præparationem requirit etiam aliam posituam, quæ non æqua respectu omnium conceptuum est: quare sine hac non potest statim quemlibet conceptum recipere: ratio autem huius est, quam antea tetigimus, quia natura (ut dicitur) non facit (saltem à pura potentia, & summa imperfectione ad supremam perfectionem, sed per media transit donec ad ultimam perfectionem perueniat. Hæc autem tum per se manifesta sunt, tum manifestiora redduntur, si argumentum hoc Scoti contra ipsum retorqueamus: nam si agens naturale non impeditur produci statim effectum perfectissimum, quem producere potest, ergo oblata intellectui species aliqua vltima, ut equus, deberet statim producere conceptum sui distinctum; quia distincta cognitio est perfectior, quam confusa; consequens tamen ipsi quoque Scoto aduersatur, qui putat primum cognitum cognitione distincta esse magis vniuersale: Scoti tamen aliqui hoc animaduertentes Scotum tue-

Præparatio
materię alia
est priuatia,
alia positiua.

ri nituntur eius uerba perpendendo: quum.n. ipse dicat agens naturale produco-
re statim effectum perfectissimum, quem primò potest, perpendunt ipsi eam dictio-
nem, primò, & dicunt speciem vltimam non posse primò producere conceptum di-
stinctum, sed solum confusum: quia distinctus maiorem laborem, ac discursum
requirit, nec primò imprimi potest. Sed per hoc Scotus non defenditur: hoc
enim dicentes fatentur non esse vniuersè veram illam Scoti propositionem, agens
naturale producit statim effectum perfectissimum, quem producere potest, sed
debitam patientis præparationem requiri. Quòd si dicendo, quem primò potest,
respicimus præparationem patientis, vt respicere debemus, vera est propositio:
sed vltima species non potest producere primò, nisi conceptum vniuersalem,
quoniam ad alios particulares recipiendos nondum est mens nostra benè præpa-
rata. Secundum Scoti argumentum erat: si primum cognitum cognitione con-
fusa esset magis vniuersale, sequeretur Metaphysicam inter omnes scientias esse
primam respectu nostræ cognitionis, Hoc quoq; contra Scotum retorqueo: que-
ro an scientiæ sint disponendæ inter se iuxta ordinè cognitionis nostræ distinctæ,
an confusæ: si distinctæ, ergo similiter metaphysica quoad nos est prima, quia
etiam apud Scotum magis vniuersale est primò cognitum cognitione distincta;
quare argumentum etiam contra ipsum facit: si verò confusæ, ergo libri de Cælo,
& libri de Animalibus sunt anteponendi libris physicæ auſcultationis, si inuis vni-
uersale est nobis primò notum cognitione confusa, vt Scotus putat; nam subiectū
librorum physicæ auſcultationis vniuersalius est, quàm proprium dictorum libro-
rum subiectum. Ad argumentum autem multæ solent afferri responsiones, sed
aliis dimissis hanc ego turissimam, & optimam esse puto: metaphysica non alia
ratione dicitur vltima quoad nos & post naturalem scientiam attingenda, nisi rati-
one partis in ea maximè præcipuæ, in qua agitur de substantiis à materia ab-
iunctis per essentiam, quæ quum sint à sensibus nostris remotissimæ, & maximè
vniuersales in causando, sunt etiam nobis ignotissimæ; nec possunt cognosci, ni-
si prius cognita sint quedam, quæ declarantur in naturalis philosophia: Meta-
physica igitur post naturalem scientiam addiscenda est, quia ordo melioris no-
stræ cognitionis hoc requirit. Sed aduersus hanc responsionem argumentabatur
dupliciter M. Antonius Genua. Primò, quia pars metaphysicæ, quæ est de
abiunctis à materia per essentiam, parua, & minima est respectu illius partis, quæ
est de ente prout ens est, & de illis, quæ vocari solent abstracta per indifferen-
tiam; hæc enim maxima est: quum igitur scientia à parte maiore sit nominanda,
viget argumentum Scoti, metaphysica enim prima quoad nos erit, non vltima.
Secundò, quia sequeretur secundam esse metaphysicam in duas partes, quarum
altera, quæ est de ente prout ens est, ante naturalem legenda esset, vt argumen-
tum Scoti demonstrat; altera verò, quæ est de substantiis à materia separatis,
legenda esset post naturalem. Hæc tamen obiectiones contra nostra in responsio-
nem non sunt alicuius momenti. Non prior, quia pars illa metaphysicæ, quæ
est de diuinis, quanuis mole parua sit, tamen præstantia, ac dignitate est maxi-
ma; nam multo plurius æstimanda est leuis, ac breuis tractatio de rebus nobilissimis,
quàm diligens, & proluxa de rebus ignobilioribus, vt ait Aristoteles in pri-
mo libro de partibus animalium capite vltimo. Confirmatur hoc ex communi
illius disciplinæ appellatione; solet enim vocari scientia diuina, neque ob aliam
causam, nisi, quia præcipuum eius subiectum est Deus, & res diuinæ: ergo si à
parte minima nominatur diuina, quoniam ea pars nobilissima, ac maximè præ-
cipua est, potest etiam appellari ob eandem rationem *μετὰ τὴν φυσικὴν* propter ean-
dem præstantissimam partem. Videmus præterea Aristotelem in proœmio me-
taphysicæ summis laudibus eam scientiam extollere, & verè sapientiam appella-
re, neque ob aliam rationem, nisi quòd primas causas considerat; etenim ratione
entis, prout ens est, diceretur potius ignobilissima, quoniam ens communissimum

Ad secundū.

Argumentū
Genuæ pri-
mum contra
solucionem.Secundū ar-
gumentum.Solutio pri-
mā.

Solutio se-
cunda:

mum omnium est, & quanto aliquid est in prædicando communius, tanto est ignobilius. Altera quoque obiectio friuola est, nec sequitur secundam esse metaphysicam in duas partes; quia si ipsam rerum naturam spectemus, quatenus nobis considerande, & cognoscendæ proponuntur, oportuit de abiunctis à materia per essentiam, & de abiunctis per indifferentiam non duas esse disciplinas, sed vnam, & eandem; ea autem tota legenda à nobis est post naturalem philosophiã, sumendo huius ordinis rationem à parte eius præcipua, quæ non solum ignotissima nobis est, sed etiam necessariò requirit vt prius cognita sit scientia naturalis: itaque naturalis ordine doctrinæ præcedit metaphysicam, quia sine eius cognitione pars metaphysicæ præcipua intelligi à nobis non posset. Tertium ar-

Ad tertium.

Thomæ 2.º.

argumentum Scoti erat: Si magis vniuersale esset primò cognitum, maximum tempus interponeretur, antequàm à summo genere ad infima species perueniremus, quia plura intermedia genera vltimis speciebus proxima ignorantur. Hoc quoque contra Scotum conuerti potest: similiter enim, dicam, si vltima species esset primum cognitum, maximum tempus interponeretur, antequàm ab ea ad supremum genus perueniremus: quoniam illa media genera, per quæ transcendendum est, sunt incognita. Si verò dicat Scotus non esse necessarium vt à specie ad superiora ascendentes transcamus per omnia media, ita nos quoque soluere eius argumentum possumus dicendo verum quidem de cognitione distincta esse id, quod Scotus ait, sed falsum esse de confusa: nam distincta cognitione à superioribus ad inferiora descendentes necesse est ut omnia media cognoscamus, omnia namque de speciebus infimis essentialiter prædicantur, quare nullum eorum ignorandum est, si specierum distincta, & perfecta cognitio habenda sit; sed in ordine cognitionis confusæ non est necessarium vt omnia media cognoscamus, quia potest species confusè cognosci ignorato penitus aliquo eius attributo essentiali: sic ambulans per totam furi longitudinem necesse est ab vna extremitate ad alteram peruenire, at non est necessarium vt pedibus tangat omnes intermedios lapides: neq. ob id fit ut sententia nostra de primo cognito sit vera solum, vt particularis; neq. existimauit Zimara, est enim vniuersè vera; quia in omnibus, cognitio nostra confusa incipit à maximè vniuersalibus, nunquam ab infima specie: quanquam enim non cognoscitur genus proximum a fini, & equi, tamen latius est si ante cognitionem equi fuerint cognita ex necessitate: plura superiora genera, vt corpus, & viuens, & animal, ab his eorum incipit cognitio nostra, non à proprio speciei conceptu: sicigitur in omnibus primum cognitum est maximè vniuersale, nunquam species vltima. Quod autem argumentum Scoti de blisimum sit, ex eo patet, quòd, quemadmodum ipse dixi aliqua genera ignorari, quum species cognoscantur, ita nos obicere illi possumus multas species vltimas ignorari, quum plura earum genera, ea præsertim, quæ amplissima sunt, cognoscantur; sic enim ostenditur, uel non esse infima speciem primum cognitum, uel saltem non in omnibus, proinde sententiam Scoti non esse vniuersè veram: at sententiam nostram vniuersè veram esse ex eo ostenditur, quòd scilicet ante cognitionem speciei cognoscantur remotiora genera, licet aliqua proxima ignorentur. Alio quoque modo soluere hoc argumentum possumus, perpendendo verba Aristotelis in eo contextu 28. septimi Metaphysicorum: ibi namque non dicit genus proximum equi, & aini esse penitus incognitum, sed esse innotinatum: non est autem illatio efficax, non tunc caret, ergo est penitus incognitum, potest enim res cognosci confusè, etiam si nomen ignoretur, ut patet in mutis & surdis, & in infantibus, qui absque vlla nominum intelligentia confusè res animo concipiunt per accidentia earum sensilia, quæ à sensibus intellectui offeruntur: id enim quod dici solet, cognitionem nominis esse principium omnis nostræ cognitionis, verum est de illa notitia, quam addiscendo acquirimus, nempe vel aliquem audiendo, uel alicuius scripta legendo: nisi enim nomina intel-

Ad Zimarã.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

Thomæ 2.º.

ligamus,

ligamus, nihil dicere possumus: at non est verum de cognitione in nobis naturaliter acquisita per sensus, sic enim possumus etiam nominibus ignoratis res in animo confusè concipere; immò primi homines prius confusè res cognouerunt, postea illis nomina imposuerunt: dico igitur proximum genus asini, & equi, quantum nomen non habeat, notius tamen esse asino, & equo, communia namque accidentia, in quibus conueniunt, faciliora cognita sunt, quam propria, per quæ distinguuntur; hæc enim & in sensu, & in intellectu maiorem iudicandi vim requirunt, quod patet in iis animalibus quando procul aspiciuntur: quum enim videamus animal hominem portare, uel currum uehere, & communem quandam figuram inspiciamus, cognoscimus esse necessarium ut sit uel equus, uel mulus, uel asinus, sed quodnam horum sit adhuc ignoramus; tunc igitur cognoscimus accidentia illius generis innominati, propria uero illorum animalium accidentia non inspiciamus. Id autem, quod diximus, confirmatur per illa, quæ dicuntur ab Aristotele in libro Categoriarum in capite de Relatiuis, ubi ad rectè faciendam reciprocam relationum relationem præcipit ut alteri, quod nomine careat, nomen imponamus, & dicamus caput esse capitati caput: significat ergo nomen solum esse ignotum, non ipsam rem; quia si rem quoque ignoraremus, non possemus illi nouum nomen imponere; id quod in eo exemplo manifestum est, quia antequam capitati nomen fingamus, cognoscimus quid sit habere caput, ideo nomen illi imponere possumus. Hanc igitur responsionem si sequamur, dicemus ante speciei cognitionem cognita esse confusè omnia superiora genera, licet eorum aliqua nomine careant. Vtranque solutionem ego ad diluendum Scoti argumentum optimam esse sentio; prior enim ad hominem sufficientissima est, hæc autem posterior, ut ego puto, verissima: qua etiam utebatur M. Antonius Genua, qui licet Scoti sententiam sequeretur, tamen confessus est nullam habere efficacitatem argumentum hoc, quod sumitur ex contextu 28. septimi Metaphysicorum; quæ locum eo modo, quem nunc diximus, interpretatus est. Corruit etiam hæc solutio argumentum Zimaræ, quod ex eo loco sumebatur ad probandum non esse uniuersè ueram sententiam nostram, sed solum in parte: nos enim offendimus primum cognitum semper esse id, quod uniuersalius est, & nunquam esse infimam speciem. Quartum argumentum erat; ut se habet singulare ad speciem, ita se habet species ad genus: nos uero hoc negamus; quantum enim aliqua adsit similitudo, habent tamen etiam magnam differentiam, quæ in præsentatione magni momenti est: dum enim à singulari ad speciem ascendimus, transimus ab ordine ad alium ordinem, nempe à re sensibili ad rem intellectibilem: at dum à specie ad genus transimus, non uariamus rerum ordinem, quia ambo sunt intelligibilia; hinc fit ut singulare, quum sensibile sit, & à sensu primum oblatum, sit necessariò primò cognitum; de specie autem hoc dicere non possumus, quia hæc non potest nisi per abstractionem cognosci, quemadmodum etiam genus; ideo quum genus sit facilioris abstractionis, quam species, prius etiam cognoscitur, quam species: singulare uero tali abstractione non caret, quare est absolute primò cognitum. Ad ultimum argumentum, quando dicebatur speciem esse indiuiduis propinquiorem, quam genus, dicimus uerum quidem hoc esse secundum ordinationem Categoriarum à Logico factam, at secundum rei ueritatem non ita sese rem habere; quia non minus genera, quam species, habent sua indiuidua, nam hic homo est etiam hoc animal, & hoc corpus, & ita propinqua est corpus huic corpori, ut homo huic homini. Ut præterea possumus eadem responsione, qua præcedens quoque argumentum soluimus; nam propinquitas indiuiduorum nullius momenti est, dum rerum ordo variatur: si enim de his, quæ eiusdem ordinis sunt, loqueretur, utique efficax argumentum esset, oporteret enim id, quod primo

Ad Zimaræ.

Ad quartum.

Ad quintum.

primo cognito propinquius est, prius cognosci: at dum ordinem rerum variamus, & à sensibus ad intelligibilia transimus, propinquitas hæc, quæ à rei communitate sumitur, nullius momenti est, immò ex ea contrarium colligitur species enim ea ratione propinquior est individuo, quàm genus, quia plures differentias continens contractior est, & totam individui substantiam complectitur, genus verò eam non totam, sed partem: facilius autem cognoscitur pars rei aliqua, quàm omnes partes simul, ob rationem factis à nobis in præcedentibus declaratam,

F I N I S.